
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 15Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

III - Os valores demonstrados acima correspondem aos vigentes à época 
da retroação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 1.676 DE 22 JULHO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA AP Nº 1004/2012 
DE APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO EM 
ATENDIMENTO À DILIGÊNCIA DO TCE/PA – PROCESSO 2013/50221-2-
TCE; PROCESSO Nº 2017/245848-IGEPREV
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais;
Considerando os termos do despacho do Conselheiro André Teixeira Dias, 
que orienta a retifi cação da Portaria AP nº 1004/2012;
RESOLVE:
I – Revogar a Portaria RET AP nº 0352, de 31 de janeiro de 2014, com 
fulcro na súmula 473, do Supremo Tribunal Federal;
II – Retifi car a Portaria AP nº 1004, de 16 de fevereiro de 2012, a qual 
aposentou MARIA DAS GRAÇAS MAIA SANTOS, Mat. 2633460/1, no cargo 
de Professor Classe Especial, Nível L, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, alterando o percentual do Adicional por Tempo de 
Serviço de 70% para 60%, bem como o enquadramento funcional do nível 
L para o nível K e acrescendo a parcela Gratifi cação Progressiva passando a 
constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
combinado com o art. 40, §5º, da Constituição Federal;  art. 2º e art. 5º 
da EC 47/05  e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 
39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05, 
art. 37, §2º da Lei 5.351/86; art. 32, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei Estadual nº 5.810/1994  
combinado com o art. 36, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.351/1986; 
art. 33 da Lei Estadual  nº 7.442/2010, passando a receber os proventos 
mensais de R$ 4.791,81 (quatro mil, setecentos e noventa e um reais e 
oitenta e um centavos), conforme abaixo discriminados:

Vencimento Base – 200h                                                              
Aulas Suplementares – 48h
Gratifi cação Educação Especial
Gratifi cação Progressiva – 10%
Adicional de Tempo de Serviço – 60%

1.523,56
348,24
935,90
187,18

1.796.93

Total de Proventos 4.791,81

III - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de março de 2012, data 
da concessão do benefício, respeitando-se as vantagens, os valores, as 
tabelas salariais e os percentuais vigentes à época da retroação.
IV - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segurado, 
consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e Parecer 
nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo 565737

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 803 DE 24 DE JUNHO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/06/2020, do gozo 
de férias da servidora ANA  CRISTINA SOUTO DA SILVA, Assistente 
Técnico, Id Func nº 3247929/1, lotada na CECOMT de Carajás, concedidas 
pela PORTARIA Nº 636 de 28/04/2020, publicada no DOE nº 34.200 de 
30/04/2020, referentes ao exercício de 01/03/2019 a 29/02/2020, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 01/12/2020 
a 29/12/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 889 DE 17 DE JULHO DE 2020 EXCLUIR dos efeitos 
da PORTARIA Nº 810 de 25/06/2020, publicada no DOE nº 34.266 de 
29/06/2020, que concedeu férias aos servidores desta Secretaria para o 
mês de agosto/2020, o nome da servidora LUANA CAMILLY PASTANA DE 
BARROS, Id Func nº 5914810/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada no 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 877 DE 17 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 28 (vinte e oito) dias, a contar de 03/07/2020, do gozo 
de férias da servidora MARIA DE FATIMA ARAGAO OLIVEIRA, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 3248259/1, lotada na Célula de Informações 
Econômico - Fiscais/DAIF, concedidas pela PORTARIA Nº 734 de 
03/06/2020, publicada no DOE nº 34.244 de 04/06/2020, referentes ao 
exercício de 14/03/2019 a 13/03/2020, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 10/08/2020 a 06/09/2020.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº  892  DE 17 DE JULHO DE 2020
DESIGNAR a servidora MARILU FONSECA DOS REIS, Id Func nº 5036500/3, 
Agente Administrativo, em substituição ao servidora ANA CRISTINA GO-
MES DA SILVA, Id Func nº 3000/2, Gerente Fazendário, no período de 
15/07/2020 a 13/08/2020, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº  893  DE 17 DE JULHO DE 2020
DESIGNAR a servidora SONIA MARIA CALICE AUAD, Id Func nº 5899185/2, 
Gerente Fazendário, em substituição ao servidora THAMIRIS CRISTIANE 
DO PRADO VAZ, Id Func nº 5945852/1, Assessor Fazendário, no período 
de 31/08/2020 a 29/09/2020, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº  894  DE 17 DE JULHO DE 2020
DESIGNAR a servidora ELAINE MARIA MATOS SOARES, Id Func nº 
5039029/2, Protocolista, em substituição ao servidora SONIA MARIA 
CALICE AUAD, Id Func nº 5899185/2, Gerente Fazendário, no período de 
31/08/2020 a 29/09/2020, em virtude da PORTARIA Nº 893 de 17/07/2020.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 896 DE 17 DE JULHO DE 2020 
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.244 de 04/06/2020, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de julho/2020, o nome do servidor WALCINEI 
CONCEIÇAO BRITO, Id Func nº 5128528/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CERAT de Marabá.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 898 DE 20 DE JULHO DE 2020
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANDRE BRAGA 
MENDES CARNEIRO, Id Func nº 54191930/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CERAT de Castanhal, do período de 03/08/2020 a 
01/09/2020,  para o período  de 15/10/2020 a 13/11/2020, referentes ao 
exercício de 23/09/2018 a 22/09/2019.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 899 DE 20 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 10/07/2020, do gozo 
de férias do servidor RAIMUNDO MELO CARNEIRO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5128986/1, lotada na CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito, concedidas pela PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.244 de 04/06/2020, referentes ao exercício de 11/05/2018 a 
10/05/2019, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 900 DE 20 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/02/2020, do gozo 
de férias do servidor PAULO CESAR DE MORAES LIMA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 54191945/1, lotado na CERTA de 
Castanhal, concedidas pela PORTARIA Nº 5 de 03/01/2020, publicada no 
DOE nº 34.082 de 07/01/2020, referentes ao exercício de 23/09/2018 a 
22/09/2019, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 01/10/2020 a 29/10/2020.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 901 DE 20 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 23 (vinte e três) dias, a contar de 06/07/2020, do gozo de 
férias da servidora ROSILDA FREIRE CALDAS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 2305/3, lotada na CERAT de Belém, concedidas 
pela PORTARIA Nº 636 de 28/04/2020, publicada no DOE nº 34.200 de 
30/04/2020, referentes ao exercício de 01/06/2019 a 31/05/2020, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 27/07/2020 
a 18/08/2020.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 902 DE 20 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 22 (vinte e dois) dias, a contar de 09/07/2020, do gozo 
de férias do servidor RAIMUNDO CARLOS SILVA FERREIRA, Datilografo, 
Id Func nº 2186/1, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 
concedidas pela PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada no DOE 
nº 34.244 de 04/06/2020, referentes ao exercício de 30/03/2019 a 
29/03/2020, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 903 DE 20 DE JULHO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 09/07/2020, do gozo 
de férias do servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, Servente, 
Id Func nº 3217884/1, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/
DAD, concedidas pela PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.244 de 04/06/2020, referentes ao exercício de 20/01/2019 a 
19/01/2020, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício


